
 

 
 

АЧИТСКАЯ РАЙОННАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

18 января 2024 г.                                                                  №  1/1 

  
пгт. Ачит 

 

Об итогах работы  ведущего специалиста информационного управления 

аппарата Избирательной комиссии Свердловской области, 

выполняющего должностные обязанности системного администратора 

КСА ГАС «Выборы» Ачитской районной территориальной 

избирательной комиссии, во втором полугодии 2023 года 

 

Заслушав и обсудив информацию ведущего специалиста 

Информационного управления аппарата Избирательной комиссии 

Свердловской области, исполняющего функциональные обязанности 

системного администратора КСА ГАС «Выборы» Ачитской районной 

территориальной избирательной комиссии Новожиловой Е.В., Ачитская 

районная  территориальная избирательная комиссия р е ш и л а: 

1. Информацию об итогах работы ведущего специалиста 

Информационного управления аппарата Избирательной комиссии 

Свердловской области, исполняющего функциональные обязанности 

системного администратора КСА ГАС «Выборы» Ачитской районной 

территориальной избирательной комиссии, во втором полугодии 2023 года 

принять к сведению (прилагается). 

2. Направить настоящее решение Избирательной комиссии 

Свердловской области и разместить на странице Ачитской районной 

территориальной избирательной комиссии сетевого издания избирательной 

комиссии Свердловской области «Вестник избирательных комиссий 

Свердловской области». 

 



 

3. Контроль за исполнением  настоящего решения возложить на 

председателя Ачитской районной избирательной комиссии Ватолину О.А. 

 

 

Председатель  

Ачитской районной территориальной 

избирательной  комиссии 

  

 

 

 

О.А.Ватолина 

   

Секретарь   

Ачитской районной территориальной 

избирательной  комиссии 

  

 

М.А.Естехина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  

к решению Ачитской районной 

территориальной избирательной комиссии  

от 18.01.2024 г. № 1/1 

 

Итоги  работы  ведущего специалиста информационного управления 

аппарата Избирательной комиссии Свердловской области, 

выполняющего должностные обязанности системного администратора 

КСА ГАС «Выборы» Ачитской районной территориальной 

избирательной комиссии, во втором полугодии 2023 года 

 

На территории Ачитского городского округа сформировано 22 

избирательных участка, 5 избирательных округов, 22 участковые 

избирательные комиссии (130 членов УИК), резерв составов УИК –  42 

человека. 

В рамках исполнения служебных обязанностей, предусмотренных 

должностным регламентом, специалистом информационного управления 

аппарата Избирательной комиссии Свердловской области, исполняющего 

должностные обязанности системного администратора КСА ГАС «Выборы» 

Ачитской районной территориальной избирательной комиссии с 01.07.2023 г. 

по 01.01.2024 г. была  выполнена следующая работа: 

1. Осуществление мероприятий по обеспечению деятельности Ачитской 

районной территориальной избирательной комиссии:  

- ежедневная отправка и прием документов по электронной почте; 

      - обучающая и консультационная работа по обслуживанию ПК, помощь в 

подготовке документов ТИК; 

      - ввод решений территориальной избирательной комиссии о зачислении 

кандидатур в резерв составов УИК и об исключении из резерва в задачу 

«Право» КСА ГАС «Выборы»; 

- участие в  организации семинаров по обучению членов и резерва 

составов участковых избирательных комиссий; 

              - помощь в создании выпусков информационного бюллетеня «Право 

выбора», в оформлении стенда Ачитской районной ТИК, изготовлении 

печатной продукции: методических пособий, информационных плакатов, 

буклетов; 

- оказание организационной и консультационной помощи в подготовке 

семинаров и участие в них. Подготовка и настройка оргтехники для 

компьютерного сопровождения семинаров, совещаний; 

- участие в мероприятиях, организуемых Ачитской районной ТИК по 

повышению правовой культуры избирателей. 

2. В данный временной промежуток на территории Ачитского 

городского округа выборы не проводились.  

Работа по обеспечению функционирования ГАС «Выборы» 

проводилась в соответствии с регламентом. Установка обновлений 

программного обеспечения ГАС «Выборы» производилась по мере их 



 

поступления с соблюдением всех рекомендаций ФЦИ при ЦИК РФ и 

информационного управления Избирательной комиссии Свердловской 

области.  

Во втором полугодии 2023 года продолжалась опытная эксплуатация 

Цифровой платформы. Сведения, поступающие из органов регистрационного 

учета одновременно вносились в подсистему Регистра избирателей ГАС 

«Выборы» и в ЦП РУИП. Ошибки и инциденты полученные в ходе работы на 

Цифровой платформе направлялись на «Горячую линию» ESMP для 

устранения. 

В октябре 2023 года на Цифровой платформе  в подсистеме обучения 

кадров ГАС «Выборы» было успешно пройдено обучение и тестирование по 

двум образовательным курсам.  
В период с 1 по 24 ноября проводилась общероссийская тренировка на 

КСА ГАС «Выборы» и на Цифровой платформе ГАС «Выборы» 2,0.  

Выявленные в ходе тренировки недостатки и недочеты были отмечены в 

отчетах. 

3. Формирование и актуализация Регистра избирателей.  

       Сведения для ведения Регистра избирателей в соответствии с 

постановлением администрации Ачитского городского округа № 329 от 

20.06.2019 г. «Об организации осуществления регистрации (учета) 

избирателей, участников референдума на территории Ачитского городского 

округа» в первом полугодии предоставлялись главе Ачитского городского 

округа: 

 - миграционным пунктом отделения полиции №4 МВД России 

«Красноуфимский»; 

 - военным комиссариатом города Красноуфимска, Ачитского и 

Красноуфимского  районов;  

 - заведующей орготделом администрации Ачитского городского округа 

из ЕГР ЗАГС посредством использования единой системы 

межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней 

региональных систем межведомственного электронного взаимодействия. 

 В свою очередь, обобщенные сведения своевременно предоставлялись 

главой Ачитского городского округа по акту передачи в ТИК для внесения 

изменений в базу данных Регистра избирателей, участников референдума 

КСА ГАС «Выборы». Учет всех поступающих сведений ведется в «Журнале 

регистрации носителей информации ГАС «Выборы», содержащих 

персональные данные и иную конфиденциальную информацию». 

В соответствии с п.4.5 Положения о государственной системе 

регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской 

Федерации и при взаимодействии с Ачитской районной территориальной 

избирательной комиссией, главой Ачитского ГО была установлена 

численность избирателей, участников референдума, зарегистрированных на 

территории Ачитского городского округа по состоянию на 1 января 2024 

года и составляет 12596 избирателей.  

 



 

 В том числе по населенным пунктам: 
Арийское ТУ 417 

1. Безгодова д. 7 

2. Верхний Арий д. 70 

3. Ильята д. 28 

4. Нижний Арий д. 252 

5. Судницына д.   60 
Афанасьевское ТУ 1052 

6. Афанасьевский п. 164 

7. Афанасьевское с. 629 

8. Ольховка д. 2 

9. Зобнина д. 2 

10. Ключ д. 0 

11. Осыплянский п.   1 

12. Осыпь д. 40 

13. Рябчиково п. 4 

14. Сажина д. 7 

15. Сарга д. 60 

16. Тюш д. 143 

Ачитское ТУ 3912 

17. Ачит п. 3866 

18. Кочкильда д. 46 
Бакряжское ТУ 672 

19. Бакряж с. 494 

20. Быково с. 170 

21. Дербушева д. 8 

Большеутинское ТУ 615 

22. Большой Ут с. 341 

23. Волки д. 2 

24. Еремеевка д. 29 

25. Киршовка д. 0 

26. Колтаева д. 17 

27. Лузенина д. 20 

28. Лямпа д. 116 

29. Малый Ут д. 89 

30. Сосновая Гора д. 1 

Верхтисинское ТУ 367 

31. Верх-Тиса д. 190 

32. Давыдкова д. 92 

33. Русские Карши д. 85 

Заринское ТУ 1057 

34. Гайны д. 343 

35. Заря п. 545 



 

36. Зернобаза п. 11 

37. Ялым д. 158 

Каргинское ТУ 360 

38. Карги с. 315 

39. Кирчигаз д. 45 

40. Комаровка д. 0 

41. Тёплый Ключ д. 0 

Ключевское ТУ 427 

42. Еманзельга д. 73 

43. Катырева д. 64 

44. Ключ с. 210 

45. Конёвка д. 80 

Русскопотамское ТУ 1520 

46. Алап д. 0 

47. Артемейкова д. 74 

48. Верхний Потам д. 221 

49. Корзуновка д. 194 

50. Марийские Карши д. 240 

51. Первомайский п. 2 

52. Поедуги д. 0 

53. Русский Потам с. 789 

Уфимское ТУ 2197 

54. Уфимский п. 2197 

Военнослужащие 0 

ВСЕГО: 12596 

В сравнении с предыдущей отчетной датой (01.01.2023г.) отмечается 

уменьшение избирателей на 148 человек (1,16%). 

Всего за полугодие внесено в БД РИУР ГАС «Выборы» 1122 сведений 

о событиях, в том числе: 

133 – получение паспорта впервые; 

50 – смена паспортов по перемене ФИО; 

263 – смена паспорта по достижению 20 и 45-летнего возраста и по 

иным причинам; 

215 – прибытие; 

331 – убытие; 

130 – убытие по смерти.  

По состоянию на 01.01.2024 года: 

 - число молодых избирателей (от 18 до 30 лет) составило 2079 человек; 

 - число граждан, не достигших 18-летнего возраста (от 14 до 18 лет), – 794 

человека; 

 - число недееспособных – 31 человек. 

На 1 января 2023 года в БД РИУР числится 5 избирателей с паспортами 

СССР. 



 

В течение полугодия проводилась работа по выявлению и исключению 

повторяющихся сведений об избирателях  с просроченной заменой 

паспортов, в связи с достижением 20-летия и 45-летия, избирателей с датой 

рождения 01.01, 01.07. Была проведена сверка данных избирателей в базе 

Единого портала Госуслуг и РИУР. Для уточнения 162 персональных данных 

граждан  в миграционный пункт отделения полиции №4 МВД России 

«Красноуфимский» был направлен запрос. Уточненные данные были введены 

в БД РИУР и РУИП. 

Регулярно производился анализ базы данных на наличие некорректных 

записей, а также проверка и корректировка сведений об избирателях, 

прибывших с других территорий, у которых значения атрибутов по 

«старому» месту  жительства отличаются от атрибутов по «новому» месту 

жительства. 

Ежемесячно по защищенному каналу связи ГАС «Выборы»  

направлялись сведения о событиях с гражданами,  зарегистрированными по 

месту жительства в иных муниципальных образованиях и субъектах 

Российской Федерации, но временно находящимися на территории Ачитского 

городского округа. Аналогичные сведения с других территорий поступали на 

КСА ГАС «Выборы» Ачитской РТИК, на основании которых вносились 

соответствующие изменения в базу данных. 

 Сведения  о численности избирателей, зарегистрированных на 

территории Ачитского городского округа по состоянию на 01.01.2024 года  по 

форме 2.1 РИУР были представлены главе Ачитского городского округа в 

установленном порядке. 

В соответствии с распоряжением ИКСО, изменения территориального 

фрагмента Регистра избирателей, участников референдума передавались в 

Избирательную комиссию Свердловской области ежемесячно по состоянию 

на первое число каждого месяца. 

Следует отметить, что работа по составлению и уточнению Регистра 

избирателей Ачитского городского округа ведется систематически. 

После установления численности избирателей на 01.01.2024 г. были 

внесены изменения данных в задачу «Картография» программного 

обеспечения ГАС «Выборы». 

В задачу «Кадры» ГАС «Выборы» были внесены:  

- сведения о зачислении лиц в резерв составов участковых 

избирательных комиссий, сформированного на территории Ачитского 

городского округа на срок 2023-2028 г.г.  

-   сведения об обучении членов ТИК, УИК и резерва составов УИК. 

Документооборот Ачитской районной территориальной избирательной 

комиссии осуществлялся с использованием программного изделия «Дело» из 

состава ГАС «Выборы». Регистрация входящих и исходящих документов и 

документов ТИК  в ПИ «Дело» осуществлялся своевременно.  

Работа с сайтом ТИК ведется в соответствии с Порядком 

информационного наполнения сайтов Избирательной комиссии Свердловской 

области в сети Интернет – размещаются новости, отчеты, решения ТИК, и др.  



 

В течение всего отчетного периода проводилось обслуживание 

персональных компьютеров, копировально-множительной и иной оргтехники 

Ачитской районной территориальной избирательной комиссии.  

Обновлялись средства антивирусной защиты  и цифровой подписи на ПК 

председателя, бухгалтера и секретаря ТИК.  

 

Ведущий  специалист информационного 

управления аппарата Избирательной комиссии 

Свердловской области, исполняющий 

функциональные обязанности системного 

администратора КСА ГАС «Выборы» Ачитской 

районной ТИК  

Новожилова Елена Васильевна 

 

 
 

 
 


